et admirabilem consiliarium, et sapientem architectum et prudentem auscultatorem. Et constituam adolescentes principes eorum, et illuosores eis dominabuntur <sup>13</sup>. Illudebant enim miseri Domino, neque advertebant propheticum adversum se sermionem impleri qui ait : Illusores eorum dominabuntur. Hoc enim est in Salvatore mirandum, quod cruci affixus pro humano quidem genere pateretur, morti vero illuderet, et in Judæorum malum implerentur quæ scripta essent. Quod autem lux ab illis ablata sit, scriptum est in Jeremia his verbis : Verbum quod factum est super Jeremiam in omnem populum Juda <sup>12</sup>. Postea hæc adjicit : Auferam ab illis vocem lætitiæ et vocem gaudii, vocem sponsi et vocem sponsæ, odorem unguenti et lumen lucernæ <sup>14</sup>. Revera tradidere Dominum gentibus atque cæcutientes ignorabant se haud diu postea in gentibus polluéndos esse, et in suam hæreditatem gentes contra se ingressuras esse, quemadmodum scriptum est : Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam <sup>15</sup>. Dum negarent se Dominum regem habere, ignorabant privari se Davidico honore : siquidem illi repositum erat Davidis regnum, quod usque ad Salvatoris adventum perduravit, teste Jacobo : Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat ille cui repositum est, et ipse est expectatio gentium <sup>16</sup>. Et nudantes Dominum, atque verberantes, nesciebant se ab illo nudari, et plañctum sibi metipsis concitare ; ait quippe ipse Dominus : Auferam vestimenta mea, et linteamenta, ut ne turpitudinem ejus operiant <sup>17</sup> ; et rursus : Propterea planget et lugebit, incedet discalceata et nuda : faciet plañctum veluti draconum, et luctum veluti filiarum sirenum <sup>18</sup>. Et curantes ut imponeretur ei chlamys coccinea, non viderunt se adversum se implere illam Spiritus sancti accusationem : Manus vestræ sanguine sunt plenæ <sup>19</sup>. Gaudentes autem quod Salvator spinis circumdaretur, cæcutiebant, non videntes se illas contra sese circumponere : scriptum est enim : Obstupescite, lugete, quæ in fiducia fuistis, exuite vos, nudæ estote, circumcingite lumbos, et super ubera plañctum facite ab agro desiderii, et a vinea germinationis. Terra populi mei spina, et fenum ascendet, et ex omni domo lætitia auferetur <sup>20</sup>. Dominum irridebant, ut Filium Dei (sese dicentem), neque videbant se adoptionem abjicere, ut ipse testatur his verbis : Filios gene-

<sup>13</sup> Isa. III, 3, 1-4 <sup>14</sup> Jerem. xxv, 1. <sup>15</sup> ibid. 10. <sup>16</sup> Psal. Lxxviii, 1. <sup>17</sup> Genes. xlix, 10. <sup>18</sup> Osee II, 9. <sup>19</sup> Mich. I, 8. <sup>20</sup> Isa. I, 15. <sup>21</sup> Isa. xxxii, 41, 42.

(65) Regius et edit. Commel., Δαυιτικῶς. Edit. vero Paris. et alii, Δαβιτικῆς. Porro, ait Fele., est in codice quodam Biblioth. Archipalat. codex ms., qui inter alia continet quome, ἔρανον ἐκ τοῦ χρυσοκεφαλαίου (sic inscribitur absque collectoris nomine) in particulam quandam primi cap. Lucæ. Qui cento in illa verba : Et erat in diebus Herodis regis

Juda, hunc locum sic citat : Ἀθανασίου εἰς τὸν σταυρόν. Ὡ ἀπόκειται ἡ Δαβιτικὴ βασιλεία, καὶ μέχρι τῆς ἐπιφανείας αὐτοῦ ἐφθάνεν αὐτῇ, ἐπὶ μάρτυρι τῷ Ἰακώβ, λέγοντι· Οὐκ ἐκλείψει (sic) ἄρχων ἐξ Ἰούδα, καὶ τὰ ἐξῆς. Hæc ibi.

(66) Regius, χαίροντες.

ravi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me <sup>21</sup>. » Et : « Ecce relinquitur vobis domus vestra <sup>22</sup>. » Potabant cum aceto et felle, sed hac in re quoque valde cæci. Nam Deus vineam ex Ægypto transtulerat, et plantaverat illam, et exspectavit ex illa se percepturum fructum, uvam et vinum : illi autem insipientes pro vino acetum, pro uva fel reddidere : argumentum sane Sodomiticæ suæ improbitatis exhibentes ; **82** illorum enim uva fel est, ut in Deuteronomio scriptum est <sup>23</sup>. Ideo namque Dominus et Salvator noster, cum sciret ejusmodi fructum ab illis proventurum, prædixit illis parabolam vitis, et quod ab illis auferendum esset regnum cælorum, tradendumque genti facienti fructus ejus. Ad hæc, divisere carnificibus vestimenta, ignari divisionis dispersionisque futuræ sibi inter gentes : ait enim propheta : « Ecce venient dies Domini, et dividentur spolia tua in te. Et congregabo omnes gentes ad Jerusalem in prælium, et capietur civitas, et diripientur domus, et mulieres violabuntur <sup>24</sup>. » Et rursum : « Nunc comedet rubigo sortes eorum <sup>25</sup>. » Et ut Michæas ait : « In illa die sumetur super vos parabola, et ploratus cum cantico, his verbis : Ærumna ærumnosa facta est portio populi mei, funiculo dimensi sunt illam, nec erat qui impediret eum ne averteretur : agros vestros dimensi sunt <sup>26</sup>. » Et ut compendio dicam, adversus Dominum ausi, suam ipsi contra sese provocabant diem, quam prædixit propheta : « Dies enim judicii Domini, retributionis judicii Sion. Et convertentur valles in picem, et terra ejus in sulphur. Eritque terra eorum quasi pix ardens nocte et die, et non exstinguetur in sempiternum, ascendetque fumus ejus sursum. Hæc in generationem desolabitur, et habitabitur in ea volucres et erinacei, et ibides et corvi. Et inducetur in eam funiculus geometriæ eremi, et onocentauri habitabit in ea. Principes ejus non erunt ; reges et magnates ejus erunt in perniciem. Et pullulabunt in civitatibus ejus ligna spinea, et in præsidii ejus. Et erit stabulum sirenum, et tugurium struthionum, et occurrent dæmonia onocentauris, et clamabunt alter ad alterum. Ibi requiescent onocentauri : invenerunt enim sibi requiem. Ibi nidum fecit erinaceus, et servavit terra campos suos cum securitate <sup>27</sup>. »